Più interessante è il passo sull'escatologia musulmana:

Quid promittit Macumetus in alia vita.

Promittit autem Macumetus in alia vita omnibus bonis Sarracenis. et qui bene servaverint fidem leges quas dat eis. paradisum deliciarum ubi sunt flumina lactis et melis, optimi vini et optime acque. et ibi sunt omnia cibaria diversa, vestes pulcherrime et perpetua iuventus. ibi virgines puelle pulcherrime quot habere volueris. ibi aurum infinitum. argentum in copia et cetera omnia delectabilia ad nutum perpetuo. Sed malis Sarracenis. scilicet qui non crederent Macometo magno prophete Dei magni. et qui non servaverint legem eius perfectam, dabitur locus inferni in alia vita, et ibi habebunt ignem perpetuum in dolore suo. habebunt serpentes. frigus. post calorem, fames, paupertatem. maximas infirmitates, feminas turpissimas, vetulas, fetidas. arripatas. et omnia pessa mara etiam venenosa et gustui contraria, et quidquid mali potest cogitari.⁵⁰

Si tratta di una descrizione sostanzialmente rispondente a quella della tradizione

aliis perfectiores. Isti si entrarent in forum et tangeret eos cata uel canis uel asinus uel aliquid immunum non potest lauari ut oret nisi sint mille quingenti rotuli aque. Unde indigent fluuio. Quando autem uolunt orare intrans in fluuium, et postquam totus fuerit lotus infigit ditum in anum et ponit ad nares, et si sentit aliquid fetoris non est aptus ut oret, sed in flumen revertitur et hoc totiens facit infigendo digitum et ponendo ad nares quousque nichil fetoris sentiat, et tunc est aptus orare», in R. DE MONTE CROCE, *Pérégrination en Terre Sainte et au Proche Orient. Texte latin et traduction*, par René Kappler, Honoré Champion Ed., Paris 1997, pp. 160-162.

⁴⁸ A. D'ANCONA, *La leggenda*, cit., p. 137, n. 163.

⁴⁹ *Ibid.*

⁵⁰ *Chronicon*, coll. 1463-1464.

islamica, nella quale la quasi entusiastica elencazione dei vantaggi e dei piaceri accordati ai beati fa *pendant* all'altrettanto ricca messe di mali e sventure che attendono i dannati; curiosa innovazione, non sappiamo se da imputare alla *vis* espositiva di fra' Jacopo o di una sua fonte, non però tra quelle che conosciamo, dell'aggravamento di pena che attende i dannati sotto forma di «*feminas turpissimas, vetulas, fetidas. arripatas*».

Quindi, per quanto attiene alla sodomia:

Pena pro peccato contra naturam

Precipit autem Macometus quod quicumque fuerit inventus contra naturam coire cum masculo, quia concessit tot mulieres, omnino cremetur maximo igne.

La precisazione di fra' Jacopo è sostanzialmente corretta: benché la pena più abitualmente comminata non diverga da quella prevista per gli adulteri, l'allusione al rogo pare rispondere ad una tradizione che attribuisce al Califfo Abū Bakr tale condanna per un colpevole; il caso parrebbe isolato, altre pene essendo menzionate dalla giurisprudenza,⁵¹ ma il riferimento resta documentalmente interessante; quello che vogliamo sottolineare qui è la differenza tra fra' Jacopo ed il suo confratello Ricoldo da Monte Croce, che invece sostiene che il Corano ha reso lecita l'omosessualità, dando un'interpretazione errata e probabilmente tendenziosa, attesa la sua asserita buona conoscenza dell'Arabo, coranico incluso, del versetto 2.221: questo recita: «Non date [le vostre figlie] in spose ai politeisti finché questi non saranno diventati credenti» mentre la traduzione di Ricoldo suona: «Non abbiate relazioni sessuali con i politetisti finché non saranno diventati credenti».⁵²